Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 021/2022EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 021/2022

Dos critérios, avaliação e cronograma de entrevistas dos(as) candidatos(as)Dos critérios, avaliação e cronograma de entrevistas dos(as) candidatos(as)

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS-MT, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste Edital Complementar, os critérios

de avaliação, classificação e o cronograma de entrevistas dos(as) candidatos(as) do processo sele7vo simplificado do Curso de

Formação Inicial e Continuada em Análise e Classificação de Grãos, considerando:

- o edital de abertura do processo sele7vo simplificado nº 21/2022, de 01 de julho de 2022, e a re7ficação do seu cronograma em

edital retificador e complementar;

- o edital complementar do processo sele7vo simplificado nº 8/2022, de 22 de julho de 2022, que lista os(as) candidatos(as)

classificados para entrevista; e

- a portaria 172/2022, de 26 de julho de 2022, que designa a banca examinadora deste processo seletivo simplificado.

1.  PROCESSO DE AVALIAÇÃO: 1.  PROCESSO DE AVALIAÇÃO:

1.1. O(A) candidato(a) será entrevistado pela banca examinadora em data e hora previamente estabelecidos por este edital.

1.2. O(A) candidato(a) será conduzido no processo avalia7vo por meio de temas e questões relacionadas às condições mínimas de

aprendizagem necessárias para o desenvolvimento do curso de formação inicial e continuada em Análise e Classificação de Grãos.

1.3. Serão observados os critérios mínimos exigidos pelo edital de abertura nº 21/2022.

1.4. É responsabilidade do(a) candidato(a) observar os itens 2.2, 2.3 e 2.4 do Edital Complementar nº 8/2022, de 22 de julho de

2022, bem como a ordem de convocação apresentada neste edital.

1.5. Compete à banca examinadora a publicação do resultado preliminar da entrevista, observando o prazo disposto no item 6.6

do edital de abertura nº 21/2022.

1.6. O(A) candidato(a) poderá impetrar recurso sobre o resultado preliminar da entrevista, observando o prazo disposto no item

6.7 do edital de abertura nº 21/2022.

1.7. A divulgação do resultado final ocorrerá no dia 19 de agosto de 2022, no site do Campus e no mural da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Sapezal.

2. QUADRO DE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:2. QUADRO DE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

2.1. Os critérios de seleção são pontuados de acordo com a pontuação e respectiva descrição mencionada no quadro seguinte.

SIGLASIGLA CritérioCritério DescritoresDescritores PontuaçãoPontuação
Nota do(a)Nota do(a)

candidato(a)candidato(a)

AA

Nível de argumentação para defender vaga

pretendida
- 10

Compreensão acerca da importância de concluir o

curso após a matrícula
- 15

Disponibilidade de tempo
- 15

Conhecimento sobre a especificidade do curso - 15

BB
Idade dos(as) candidatos(as) (à data de

01/08/2022)

Mais de 30 anos de idade 30

De 25 a 29 anos de idade 25

De 20 a 24 anos de idade 20

Menos de 19 anos de idade 18

CC Atividade relacionada ao Agronegócio

SIM 10

NÃO 5

DD Escolaridade

Rede Pública 5

Rede Privada 2

NOTA FINAL:NOTA FINAL:

2.2. Os critérios de avaliação serão pontuados no decorrer da entrevista e são cumulativos, podendo totalizar até 100 pontos.

2.3. O(A) candidato(a) pontuará em apenas 01 (UM)01 (UM) descritor nos critérios das siglas B, C e D e obterá 0 (zero)0 (zero) nos demais

descritores do mesmo critério para fins de cálculo desta seleção.

2.4. O(A) candidato(a) pontuará entre 0 (zero0 (zero) e 10 (dez)10 (dez) ou 15 (quinze)15 (quinze) pontos nos descritores dos critérios da sigla A.

3. CRONOGRAMA DE ENTREVISTA:3. CRONOGRAMA DE ENTREVISTA:

3.1. As entrevistas dos(as) candidatos(as) ocorrerão nos dias 11 e 12 de agosto de 2022, entre as 16 horas e 23 horas, no fuso

horário local.

3.2. São responsabilidade do(a) candidato(a):

3.2.1. Comparecer no local da entrevista respeitando o prazo e demais orientações dispostos no item 2 (dois) do Edital

Complementar nº 08/2022, de 22 de julho de 2022.

3.2.2. Apresentar-se à banca examinadora portando documento oficial com foto.3.2.2. Apresentar-se à banca examinadora portando documento oficial com foto.

3.2.2.1. O(A) candidato(a) que não apresentar documento com foto perderá o direito à avaliação.

3.3. Cronograma de Entrevistas do dia 11 de agosto de 2022:

DIA 11/08/2022 – QUINTA-FEIRADIA 11/08/2022 – QUINTA-FEIRA

16h às 16:10h 16h às 16:10h EDNA DE LIMA CHARUPA

16:10h às 16:20h16:10h às 16:20h IRIA ROCHA DUARTE

16:20h às 16:30h16:20h às 16:30h GONÇALO JOSÉ LOPES

16:30h às 16:40h16:30h às 16:40h ALDINEIA DA ROCHA ROSA

16:40h às 16:50h 16:40h às 16:50h CASSIANO DA SILVA SOUSA

ROBSON WILLIAN PINTO DE MIRANDA

EDSON JUNIOR RODRIGUES DE SOUZA

16:50h às 17h16:50h às 17h RHYANE DE OLIVEIRA LIMA

LUANA LEITE DE SOUZA

ANTONIA LOPES DOS REIS

17:10h às 17:20h17:10h às 17:20h MÁRCIO DA SILVA PEREIRA

17:20 às 17:30h17:20 às 17:30h ANA PAULA GALDINO DA SILVA TOMAZ

17:30h às 17:40h17:30h às 17:40h JESSICA PATRÍCIA DE MELO GOLMINI

17:40h às 17:50h17:40h às 17:50h ALINE AQUINO NANTES

ANAERE BALBINO DOS SANTOS

17:50h às 18h17:50h às 18h MARCOS JOSÉ DA SILVA

JANETE DO NASCIMENTO

18:10h às 18:20h18:10h às 18:20h EDILEUSA RODRIGUES

18:20 às 18:30h18:20 às 18:30h SUELEN QUEIROZ CRUZ DOS SANTOS

18:30h às 18:40h18:30h às 18:40h ADRIANA PEREIRA DA SILVA FERNANDES

18:40h às 18:50h18:40h às 18:50h ELENIL ALVES FIRMINO OLIMPIO

JAQUES WILER MONTEIRO

18:50h às 19h18:50h às 19h LUIZ FERREIRA JÚNIOR

SIMONE DE JESUS NASCIMENTO

19:20h às 19:30h19:20h às 19:30h WENDEL PEREIRA

19:30h às 19:40h19:30h às 19:40h KARINA KRAUSE ALVES

19:40h às 19:50h19:40h às 19:50h ELIENE PEREIRA DE OLIVEIRA

19:50h às 20:00h19:50h às 20:00h ANÁUE SANTOS DE PAULA

20:00h às 20:10h20:00h às 20:10h LIDIANE DA SILVA VIEIRA

20:10h às 20:20h20:10h às 20:20h CRIS ERLELE MARTINS DE ALMEIDA

20:20h às 20:30h20:20h às 20:30h INARIA SILVA DE SOUZA

20:30h às 20:40h20:30h às 20:40h ELOIZANA MAGNA DOS SANTOS MAGALHÃES

20:40h às 20:50h20:40h às 20:50h FERNANDA DIAS DA SILVA

20:50h às 21:00h20:50h às 21:00h JOELMA DOBRE MARTINS

21:00h às 21:20h21:00h às 21:20h JUSMAR DE FRANÇA COSTA

21:10h às 21:20h21:10h às 21:20h CLEITON DE FRANÇA COSTA

21:20h às 21:30h21:20h às 21:30h LUCAS FERREIRA DA SILVA

21:30h ás 21:40h21:30h ás 21:40h BRENO ATAIDE DUARTE BOTELHO

21:40h às 21:50h21:40h às 21:50h CLÁUDIO DO NASCIMENTO

21:50h às 22:00h21:50h às 22:00h JHONATAN RIBEIRO DOS SANTOS

22:00h às 22:10h22:00h às 22:10h JOÃO CARLOS ROCHA DA SILVA

22:10h às 22:20h22:10h às 22:20h JHONATAN RIBEIRO DOS SANTOS

22:20h às 22:30h22:20h às 22:30h FELIPE BATISTA DA SILVA SANTOS

3.3. Cronograma de Entrevistas do dia 12 de agosto de 2022:

DIA12/08/2022 SEXTA-FEIRADIA12/08/2022 SEXTA-FEIRA

16h às 16:10h 16h às 16:10h LETÍCIA DA SILVA CAVALCANTE

ANA CLAUDIA BORGES DA SILVA

16:10h às 16:20h16:10h às 16:20h MONICA GRACIELE MILITZ

16:20h às 16:30h16:20h às 16:30h TAILANE LIMA COELHO

16:30h às 16: 40h16:30h às 16: 40h IGOR PEREIRA ARAUJO

16:40h às 16:50h16:40h às 16:50h PAULO DE MORAES GOMES

MARIA AUXILIADORA OLIVEIRA DA SILVA

16:50h às 17h16:50h às 17h JULIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

17h às 17:10h17h às 17:10h CLAUDEJANE RIBEIRO BRAGADO

17:10h às 17:20h17:10h às 17:20h LUCIANO DE ALMEIDA SOUZA

HEVERCI RODRIGUES DE SIQUEIRA

17:20 às 17:30h17:20 às 17:30h HAYLANE SANTOS ALMEIDA

17:30h às 17:40h17:30h às 17:40h  MARTA ROSA RODRIGUES XAVIER

17:40h às 17:50h17:40h às 17:50h JERSON DANILO DE JESUS CARVALHO

17:50h às 18h17:50h às 18h FRANTIEL C. REIS

JOSÉ HENRIQUE DA SILVA

EDUARDO JOSÉ DA SILVA

TIAGO MONTILHA DE SOUZA

18:00 às 18:10h18:00 às 18:10h DEIVID XAVIER PEREIRA

18:10h às 18:20h18:10h às 18:20h MÔNICA FÉLIX DE SOUZA

KAILANY STEFANI RODRIGUES MARTINS

18:20h às 18:30h18:20h às 18:30h JULIANA GUIMARÃES SALDANHA

18:30h às 18:40h18:30h às 18:40h HERICA CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA

TATIANA SILVA DOS SANTOS

18:50h às 19:00h18:50h às 19:00h CAMILA BATISTA BONFIM VIEIRA

19:00h às 19:10h19:00h às 19:10h MICHELE APARECIDA GONÇALVES

19:20h às 19:30h19:20h às 19:30h EZEQUIAS SILVA CAVALCANTE

19:30h às 19:40h19:30h às 19:40h GABIRELLI MARQUES PEREIRA FURTADO

19:40h às 19:50h19:40h às 19:50h MARIA CLEDINA DE OLIVEIRA ANDRADE

19:50h às 20:00h19:50h às 20:00h MARIA JOSIMAR BASTISTA DE ARAUJO

20:00h às 20:10h20:00h às 20:10h MICHELE OLIVEIRA DE SOUSA

20:10h às 20:20h20:10h às 20:20h PATRÍCIA MIRANDA MOTA VICENTE

20:20h às 20:30h20:20h às 20:30h POLIANE DA CONCEIÇÃO SILVA

20:30h às 20:40h20:30h às 20:40h RAFAELA SILVA DE CASTRO

20:40h às 20:50h20:40h às 20:50h SILVANIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA

20:50h às 21:00h20:50h às 21:00h VALÉRIA LIRA FARIAS

21:00h às 21:20h21:00h às 21:20h VIRGINIA KELLY CAVALCANTE DE LIMA CAMÊLO

21:10h às 21:20h21:10h às 21:20h
TIAGO DAS NEVES FUSGUERIS

21:20h às 21:30h21:20h às 21:30h PAULO SERGIO VIEIRA E SOUSA

21:30h às 21:40h21:30h às 21:40h LUIZ ANTONIO RIZZIERI

21:40h às 21:50h21:40h às 21:50h EDVALDO ANTÔNIO DA SILVA

21:50h às 22:00h21:50h às 22:00h ROMILDO GOMES DE OLIVEIRA

	Documento assinado eletronicamente por: